dam te gloria mea, » et de Patris sui doctrina, « Et vocabo in nomine Domini coram te. » Quem autem Dominum, cum sit ipse Dominus tetragrammato designatus, nisi Patrem suum vocaturum esse denuntiat? Profecto nisi prævium eat Dei Verbum, nisi ipse Patrem advocet, impossibile est quemvis omnium Patris scientiam excipere. « Neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare ». Ipse igitur est janua viaque qua sola excelsissimam immensissimamque rerum omnium causam, Patrem ipsum, conspicere possumus. Si enim quam maxime, velut aliquis ejus præcursor, beatorum animas divinum præit Verbum, participes eos propriæ gloriæ efficiens, sed non desinit ad finem auctoritatis partes in se suscipere, præparato autem ac disposito habitaculo, discedit et regnum Deo et Patri transfert. Quod et ipse constitetur dicens: « Ego præcedam te gloria mea, et vocabo in nomine Domini. » Nunc quidem verbo illud facturum esse promittit; quod re peragit, ut ostendunt quæ sequuntur: « Cumque descendisset Dominus per nubem, stetit Moyses cum eo, invocans nomen Domini. Et transiit Dominus ante faciem ejus, vocavitque: Dominator Domine Deus, misericors et clemens, et patiens, et multæ miserationis, ac verax, qui custodis misericordiam in millia, qui auferis iniquitatem et scelera, atque peccata, nullusque apud te per se innocens est. Qui reddis iniquitatem patrum filiis, ac nepotibus in tertiam et quartam progeniem ». Hæc enim ipse dicit, cum descendit in nube et prope Moysem stetit tetragrammato designatus Dominus. Dein, ob promissionem quam ipse fecerat, transiens ante faciem ejus, suimet Dominum et Patrem, vere Dominum, Dominatorem, bis tetragrammato designatum invocet dicens: « Dominator Domine Deus, misericors et clemens, » et reliqua. Si quis autem loci sensum detorquens minime a Domino contendat, sed a Moyse hæc esse dicta, illud plane compertum habebit ipsis Moysis vocibus, hæc esse verba Domini contentis, cum in alio loco precatur dicens: « Magnificetur ergo fortitudo Domini sicut jurasti, dicens: Dominus patiens et multæ misericordiæ, auferens iniquitatem et scelera, nullumque innoxium derelinquens, qui visitas peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem ». Clarissime igitur et manifestissime patet ex iis hæc quæ retulimus Dominum dixisse, majorem Dominum et vere Dominum, scilicet Patrem ejus, invocantem. Cui si fides difficile adhibeatur, videre est an alia esse possit hujus loci explanatio. Quippe animadvertendum est non angelum manifestatum fuisse, sed ipsum tetragrammato designatum Dominum, qui et facie ad faciem cum Moyse perhibetur fuisse collocutus, quem et Moyses invocet, manifestationem per angelos deprecatus his verbis: « Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto ». Verumenim-

Note the reading

²⁶ Matth. xi, 27. ²⁶ Exod. xxxiv, 5-7. ²⁷ Num. xiv, 17, 18. ²⁷ Exod. xxxiii, 15.

vero non possunt hæc de alio nisi solum de Deo Verbo, A
 in principio apud Deum, referri ; qui magna consecuto Moysi majorum ostendit scientiam, docens eum ut solum verum cognoscat Deum, et quem misit Deum Verbum, et ipsum post Patrem Dominumque Denmque. Et primam quidem ei hanc et maxime necessariam præbet utilitatem, ne unquam de omnium Deo opiniones ad manifestatum ei Verbum per immensam rerum visarum gloriam accipiat. Docet igitur seipsum primum solumque verum Deum præcedere, quem ipse invocabat dicens : « Dominator Domine Deus, misericors et clemens, patiens, et multæ misericordiæ, et verus. » Eandem profecto vim habet « verus, » acilla : « Ut cognoscant te solum Deum verum³⁸, » ab ipso Salvatore in Evangeliiis dicta. Hæc non intellexisset omnis populus, ad quem, rudem adhuc, a manifestante se Domino dicebatur : « Ego sum, et non est alius præter me³⁹. » Iis enim opus erat quasi rudimentis ad regnum Dei, qui nondum Patris et Filii dogmata conciliare poterant, Ægyptiorum idololatria nuperrime abjecta. « Ego sum, et non est alius præter me ; » ex Dei Verbi persona diceretur similiter ac : « Ego et Pater unum sumus⁴⁰ ; » et : « Pater in me est, et ego in Patre⁴¹. » Quemadmodum qui vidit eum, vidit Patrem, sicut dictum est : « Qui videt me, videt et Patrem⁴² ; » ita qui eum audit, audit et Patrem qui est in eo, cum dicit : « Ego sum, et non est alius præter me. » οὐχ οἷοί τε πως ὄντες τὰ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ δόγματα νῆς ἀφρηστικότητα. Τὸ δὲ « Ἐγὼ εἰμι καὶ οὐκ ἔστιν ἐτι ὁμοίως τῷ, » Ἐγὼ καὶ ὁ (f. 12 v^o) Πατὴρ ἐν ἑσμεν· καὶ ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί. « Ὡς γ' οὖν ὁ ἑωρακῶς αὐτὸν ἐώρακε τὸν Πατέρα, κατὰ τὸ, « Ὁ ἑωρακῶς ἐμὲ ἐώρακε τὸν Πατέρα τὸν πᾶμψαντὰ με· » τὸν αὐτὸν τρόπον ὁ αὐτοῦ ἀκούων τοῦ ἐν αὐτῷ Πατρὸς ἤκουε λέγοντος τὸ, « Ἐγὼ εἰμι καὶ οὐκ ἔστιν ἐτι πλὴν ἐμοῦ. »

Hæc effusius diximus, demonstrare quærentes C
 quod procul dubio neque omnium Deus, neque angelica quævis potestas, sed ipsum Dei Verbum Moysi apparuit, quod firmiter credidimus, post omnium Patrem et Dominum, secundum esse omnium Dominum et Deum ; sicut Joannes evangelista nobis apertissime ostendit, dicens : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum⁴³. » Nimis autem operæ neque propositi nostri esset exquirere quis locus, quæ petra forent, de quibus dicit Dominus : « Ecce est locus apud me et stabis super petram⁴⁴. » Sed hanc petram Apostolus indicavit dicens : « Petra autem erat Christus⁴⁵. » Petra locusque erant eadem, suspicor, quæ obvia fuerunt Jacobo, cum dicitur : « Egressus igitur Jacob de puteo juramenti, pergebat Harrah ; et obvium habuit locum⁴⁶, » ac, ubi in somnis videns scalam, illique innixum Dominum, cum evigilasset, dixit : « Vere Dominus est in loco isto⁴⁷, » ac rursus : « Quam terribilis est locus iste ! Non est hic aliud nisi domus Dei et porta cæli⁴⁸. » Quænam vero sit facies Dei Verbi, quam nequit Moyses, id est lex,